
                       SECRETARIA DE FINANÇAS
       COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PERIODO : 01 A 29 DE JUNHO DE 2018.

I - DEFERIDOS:

ISENÇÃO

CONCEDIDA NA PROPORÇÃO DE 100% CONCEDIDA NA PROPORÇÃO DE 50%
2172/2018 13736/2017 9937/2017 3358/2018
7938/2016 4840/2018 2208/2018 2112/2018
2994/2018 4151/2018 1796/2018 9902/2016
9772/2016 11760/2017 13345/2017 14518/2017
242/2018 2038/2018 2108/2018 3487/2018

3424/2018 3386/2018 12569/2016 4583/2004
3062/2018 11770/2017 3828/2018 3775/2018
11284/2017 11611/2017 6069/2018 5447/2018
7385/2016 8162/2016 5117/2018 11146/2018
8538/2016 8574/2016 632/2018 14090/2017
11773/2017 1387/2003 4613/2018 6636/2012
13205/2018 4737/2018 6749/2012 6634/2012
1061/2018 11219/2012 11279/2017
9778/2014 374/2018
2709/2018 2433/2018
4996/2018 4645/2018
4057/2018 4000/2018
6754/2018 6383/2018
5198/2018 9032/2018
8613/2018 6762/2018
11657/2018 319/2018 X X
545/2018 1151/2018

1252/2018 1591/2018
1695/2018 3399/2018
14207/2018 1873/2018
14491/2017 2062/2018
2152/2018 2992/2018
3064/2018 3524/2018
8688/2008 9380/2017
10425/2017 12212/2017 X X

RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO -  D.G.T.I.
X X

RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO - D.G.T.M.
X X

4102/2018 6284/2016 4487/2018 X

Informa a quem possa interessar que os processos administrativos abaixo relacionados 
foram: 

conforme estabelecido na Lei Complementar n.º 21 de 16/12/2014 e Decreto nº 8040 de 
26/03/2015

RECURSO - 
CANCELAMENTO LANÇAMENTO E/ OU AUTO DE MULTA/ INFRAÇÃO



REVISÃO DE IPTU ISENÇAO DE ITBI

3504/2018 X X X
2522/2018
1881/2018
8897/2017
2315/2018

7104/2009 2348/2018 7573/2017 11935/2016
4856/2018 374/2018

10934/2017
11274/2017

X X 11756/2017 X

X 10614/2016 4568/2018 8163/2007
6404/2016
965/216

2785/2016
3657/2016
3846/2016
6942/2016
3516/2018
4343/2018
3334/2016
6676/2016
4188/2018
2056/2016
1209/2016

10451/2016
8379/2016
389/2016
4479/2016

10604/2016
3721/2016
4222/2018
6195/2016
8167/2016
4730/2018
1407/2016
8375/2016
5023/2018
4672/2018
6452/2016
1429/2016
278/2016

RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE

ISENÇÃO DE IPTU art. 
16,III-LC 21/14 e 24/15

ALTERAÇÃO DATA 
ENCERRAMENTO DO CMF

COMPENSAÇÃO DE 
VALORES

RESTITUIÇÃO DE 
VALORES

CANCELAMENTO DE 
ISS CONSTRUÇÃO

CANCELAMENTO DA 
ISENÇÃO DE IPTU

CANCELAMENTO DA 
INSCRIÇÃO-CMF

CANCELAMENTO POR 
PRESCRIÇÃO

DESATIVAÇÃO DE 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 



12177/2015
5508/2016

10788/2016
176/2016
1333/2016
6737/2016
8620/2017
506/2016
6603/2018
995/2018

11342/2016
11200/2016

X X 149/2016 X

II - INDEFERIDOS:

ISENÇÃO

649/2018 5932/2016 7216/2011 8536/2018
9983/2002 2662/2018 2512/2018 4022/2018
4823/2018 4781/2018 4306/2018 6153/2016
11800/2017 10544/2017 14459/2017 2161/2018
933/2018 3167/2018 10757/2017 11260/2016

9811/2016 2382/201 8332/2005 7563/2018
4009/2018 3168/2018 2349/2018 2278/2018
91/2018 4362/2018 5208/2018 1831/2018

RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO – D.G.T.I.
9497/2016 12476/2016 1952/2018 X

RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO – D.G.T.M
X X

3285/2015 10200/2017 1944/2017 2248/2014
3065/2018 7942/2009 11921/2017 7942/2009
3617/2004 10171/2017 10185/2017 224369/1997
10182/2017 1401/2017 1403/2017 3302/2016
3617/2004 08/2013 5715/2017 5872/2013

X 3248/2018 X X

7379/2005 X 2416/2018 X
3224/2012 4542/2018

REVISÃO DE IPTU

conforme estabelecido na Lei Complementar n.º 21 de 16/12/2014 e Decreto nº 8040 de 
26/03/2015

RECURSO - 
CANCELAMENTO DOS LANÇAMENTOS DE TRIBUTOS E/ OU AUTO DE MULTA/ 

INFRAÇÃO

CANCELAMENTO DA 
INSCRIÇÃO-CMF

RECONHECIMENTO DE 
IMUNIDADE

CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITO 
NEGATIVA  

REGIME ESPECIAL 
PARA EMISSÃO DE NFS

ALTERAÇÃO DATA DE 
encerramento DO CMF

COMPENSAÇÃO 
DE VALORES

RESTITUIÇÃO DE 
VALORES

CANCELAMENTO DE 
ISS CONSTRUÇÃO

CANCELAMENTO DE 
IPTU

REMISSÃO DE 
DÉBITOS

REVISÃO DE 
LANÇAMENTOS



REVISÃO DE IPTU

X 3129/2018 X 11936/2009
4317/2018
2448/2018
1994/2018
1880/2018
1879/2018

IMUNIDADE TRIBUTÁRIA

6139/2016 X 962/2018 6167/2009
961/2016

1210/2016
3414/2016
1392/2016
8999/2016
190/2016

6436/2016
X X X X

IPTU DÉBITOS LANÇAMENTOS

BAIXA POR 
PRESCRIÇÃO

Cancelamento de 
NFS

ISENÇÃO TFIS E 
PUBLICIDADE6167/2009


